
D.R.A.  n° 534/A IV DRP                                                                    del 15 settembre 2020 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 

  

A R E A  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

   
I L  D I R I G E N T E   

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 



2 

 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 17 luglio 2013 di adozione definitiva 

del PO FESR Sicilia 2007-2013, a seguito della decisione della Commissione Europea 

n. C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 che prevede l’Asse VII “Governance, Capacità 

Istituzionali e Assistenza Tecnica Obiettivo operativo 7.1.1. “Sviluppare azioni di 

assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del Programma Operativo 

Regionale” ed in particolare la linea di intervento 7.1.1.E (ex 7.1.1.8) “Attività relative 

alla chiusura del POR Sicilia realizzate dopo la data finale di eleggibilità della spesa 

degli interventi del periodo di programmazione 2000-2006”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Adempimenti ex delibera CIPE n, 113 del 26 ottobre 2012” emanata con D.P. n. 8/SGR 

dell’ 8 novembre 2013, registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2013, reg. n. 1, 

foglio n. 75; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.110 del 20 maggio 2014 “P.O. FESR Sicilia 

2007/2013 e Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 – Aggiornamenti alla luce delle 

osservazioni dell’Unione Europea”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 257 del 22 settembre 2014 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) Salvaguardia. Nuove Azioni a gestione regionale e Misure 

Anticicliche. Sistema di Gestione, Monitoraggio e Controllo (SI.GE.CO.) Adozione – 

Piano di Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia. Azione 7.1.1 – Integrazione” emanata 

con D.P. n.03/Segr. Giunta del 24.09.2014, registrato alla Corte dei conti il 23 ottobre 

2014, reg. n.1, foglio n. 119;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 29 settembre 2014 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2007/2013 – Decisione CE C(2014) 6446 dell’11 settembre 

2014 – Adozione definitiva” con la quale, considerato che la rimodulazione di cui alla 

Deliberazione della Giunta n.110/2014 era stata approvata dal Comitato di Sorveglianza 

con procedura di consultazione scritta n.2/2014 e tenuto conto che nella seduta del 2 

luglio 2014 il Comitato ha deciso di aggiornare alcuni indicatori contenuti nel 

Programma rimodulato, successivamente approvato con decisione CE C(2014) dell’11 

settembre 2014, viene adottato il PO FESR 2007/13 così come approvato dalla predetta 

decisione;  

VISTO il DDG n. 508/A1 DRP del 21/10/2015, registrato alla Corte dei Conti in data 

02/11/2015 Rg. 1 Fg. 172, con il quale, per gli interventi di cui alla predetta scheda B11 

del PAC Sicilia III Fase, di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione, rientranti nelle linee di attività: 4) “Miglioramento dei processi 

organizzativi interni”; 5) “Attività di valutazione” e  6) “Assistenza tecnica 

Dipartimento Programmazione, AdG 2007/2013 e 2014/2020, Autorità di 

Coordinamento PAC ed ai Dipartimenti responsabili dell’attuazione e Controlli di 

primo livello”, si applicano le Piste di Controllo approvate con DDG n.240/AI DRP del 

26/07/2012 registrato alla Corte dei conti in data 03/09/2012 Reg. n° 1 foglio n° 125 e 

relativa integrazione approvata con DDG n.18/AI-DRP del 05/02/2015 registrato alla 

Corte dei conti in data 02/03/2015 al Reg. n. 1 foglio n. 31; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 100 del 20 aprile 2015 “Riprogrammazione 

delle linee di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni Regionali - Approvazione”, emanata con DP 



3 

 

n.04/Segr.Giunta del 24/04/2015, registrato alla Corte dei conti il 08/05/2015 al n.64, 

Reg.1, foglio 62; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 10 agosto 2015 “Riprogrammazione 

delle linee di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Misure 

Anticicliche e Nuove Azioni Regionali – Approvazione – Determinazioni”, emanata 

con D.P. n.7/Segr.Giunta  del 13/08/2015, registrato alla Corte dei conti  il 25/08/2015 

al n.114, Reg. n.1, foglio 112 con la quale, tra l’altro, è stato deliberato di approvare la 

scheda di Azione B11 “Assistenza tecnica, monitoraggio, valutazione, comunicazione” 

con la relativa dotazione finanziaria, già fissata con Deliberazione della Giunta 

regionale n.100 del 20 aprile 2015, pari a € 10.000.000,00; 

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta scheda B11, suddivisa in n.6 linee di attività, il 

Dipartimento regionale della Programmazione è responsabile dell’attuazione e gestione 

delle  linee di attività n.4, 5 e 6;  

VISTO il D.D.G. n. 108/AII DRP del 15/03/2013, reg.to alla Corte dei Conti in data 19/04/2013 

Rg. 1 Fg. 20, con il quale è stato approvato il contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa (CO.CO.CO.) Esperto senior in “Economia e Analisi Ambientale” del 

Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della regione Siciliana  

stipulato in data 11/03/2013 tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento 

regionale della Programmazione – rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore, 

domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento, e il Dr. Gualtiero Bellomo, 

nato a Palermo il 06/01/1959 e domiciliato a Palermo , Viale Lazio n. 64 Cod. Fisc: 

BLLGTR59A06G273L, (CUP  G74C13000070009) per il periodo dal 11/03/2013 al 

31/12/2015 e con il compenso complessivo di €  203.231,60 ed è stata, altresì, 

impegnata la somma di € 142.262,12 per l’esercizio finanziario 2013 sul capitolo di 

spesa 512023 e la somma di € 60.969,48 sul capitolo di spesa 112528; 

VISTE le relazioni periodiche del Dr. Bellomo e vistate dal Dirigente del DPR – Area 2 

“Coordinamento, Comunicazione e Assistenza Tecnica”, dal Dirigente della U.O. 1 – 

Coordinamento Nucleo di Valutazione e dal Coordinatore del Nucleo, con le quali è 

stata attestata la regolare esecuzione delle attività svolte dal Dr. Gualtiero Bellomo per i 

mesi di agosto e settembre 2013; 

VISTA la nota prot. 18126 del 07/10/2013 con la quale è stata inoltrata la richiesta di 

chiarimenti per la verifica della permanenza dei requisiti prescritti dalla Legge e dall'art. 

2 dell'avviso pubblico e nelle more, ed, altresì, si è comunicato al consulente a 

l’interruzione delle attività contrattuali in corso, essendo lo stesso sollevato dal prestare 

le attività di cui all'art. 4 del contratto; 

VISTE le note prot. 11875 del 26/06/2015 di accertamento straordinario dei residui passivi per € 

€ 97.978,82 e prot. 2464 del 10/02/2016 di riaccertamento ordinario dei residui per € 

33.692,13 sul capitolo di bilancio n. 512023 della Regione Siciliana; 

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo presentato al Giudice di pace di Palermo dal ricorrente 

dr. Gualtiero Bellomo, nato a Palermo il 06/01/1959, elettivamente domiciliato a 

Palermo in via Mariano Stabile 151, presso lo Studio dell’Avv. Gaspare Lo Iacono per 

l’ottenimento del pagamento dell’onorario relativo al mese di ottobre 2013 per la 

somma complessiva di € 1.773,27; 

VISTA l’ingiunzione al pagamento della somma di € 1.773,27 per la causale di cui in ricorso 

emessa dal Giudice di Pace dell’Ufficio di Palermo – sez. 1^ il 19/05/2016; 



4 

 

VISTA la scheda relativa al riaccertamento ordinario dei residui passivi all’01/01/2017 che 

mantiene la disponibilità della somma impegnata sul DDG 108 del 15/03/2013, cap. 

512023, per € 1.773,27; 

VISTO il D.R.A. n. 332/AIII DRP del 01/08/2017 con il quale è liquidata la somma di € 

1.773,27 (euro millesettecentosettatatre/27) a valere sul capitolo 512023 “Interventi per 

la realizzazione dell’obiettivo 7.1.1 – Assistenza Tecnica del Programma operativo 

regionale FESR 2007-2013” relativa al pagamento del parziale onorario (01/10 ottobre 

2013) comprensiva di € 285,00 per ritenuta di acconto a favore del Dr. Gualtiero 

Bellomo; 

CONSIDERATO che in relazione al contratto di cui alla superiore premessa sono stati 

effettuati sul Capitolo n. 512023 mandati di pagamento per l’importo complessivo di € 

10.591,17 di cui alla allegata tabella “A”, imputati al P.O. FESR Sicilia 2007/2013; 

CONSIDERATO che ricorrono tutte le condizioni previste dalla Scheda B 11 del PAC “Nuove 

Azioni” per l’imputazione dell’operazione al PAC 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla imputazione della operazione menzionata al 

P.A.C. “Nuove Azioni” – Scheda B 11 – Linea di Intervento n. 5;   

RITENUTO necessario approvare il quadro economico definitivo in € 10.591,17;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – E’ imputata al P.A.C. “Nuove Azioni” – Scheda B.11 – Linea di Intervento n. 5 

l’operazione denominata “Contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

(CO.CO.CO.) Esperto senior in “Economia e Analisi Ambientale” del Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici della regione Siciliana  stipulato in 

data 11/03/2013 tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale 

della Programmazione – rappresentata dal Dirigente Generale pro-tempore, 

domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento, e il Dr. Gualtiero Bellomo, 

nato a Palermo il 06/01/1959 e domiciliato a Palermo , Viale Lazio n. 64 Cod. Fisc: 

BLLGTR59A06G273L, (CUP  G74C13000070009) per il periodo successivo al 

31/12/2015 e con il compenso complessivo di € 1.773,27 (euro 

millesettecentosettantatre/27).  

 

ART. 2 E’ approvato il quadro economico definitivo determinato in complessivi € 10.591,17 

(euro diecimilacinquecentonovantuno/17), relativo al contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa (CO.CO.CO.) Esperto senior in “Economia e Analisi 

Ambientale” del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della 

regione Siciliana  stipulato in data 11/03/2013 tra la Presidenza della Regione Siciliana 

– Dipartimento regionale della Programmazione e il Dr. Gualtiero Bellomo, nato a 

Palermo il 06/01/1959 e domiciliato a Palermo , Viale Lazio n. 64 Cod. Fisc.: 

BLLGTR59A06G273L, a valere sulla linea di intervento 7.1.1.E (ex 7.1.1.8) del PO 

FESR Sicilia 2007/2013.  CUP: G74C13000070009 - CIO SI_1_10887.  Risulta 

pertanto la seguente imputazione al PO FESR Sicilia 2007/2013: 

 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 



5 

 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 - Linea 7.1.1.E (ex 

7.1.1.8) 
€ 8.817,90 

Quota a valere sul PAC Sicilia 2007/2013 N.A. Scheda B.11-

5 
      €  1.773,27 

TOTALE    €  10.591,17 

 

ART. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.r. 

07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 15 settembre 2020 

                                                                                                                   Firmato 
Il Dirigente Responsabile Area 4 

            Antonella Vallone  

 

           
 

   

 
 


